
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

DISPOZIȚIA NR.          /2024 

privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului Județean Harghita 
 

Președintele Consiliului Județean Harghita;  
Având în vedere Referatul de aprobare nr.            /2024 al Direcției juridice și administrație 
publică, Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita; 
În temeiul prevederilor art. 134, alin. (5) coroborat cu art. 179, alin. (2)   lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

 
DISPUN : 

 

Art. 1.  Se convoacă ședința ordinară a Consiliului Județean Harghita pentru data de 20 
februarie 2024, ora 12,00 în Căminul cultural din comuna  Avrămești, județul Harghita. 
 

Art. 2. (1) Proiectul ordinii de zi, redactat de Secretarul general al județului la propunerea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă 
din prezenta dispoziție.  
             (2) Materialele înscrise pe Proiectul ordinii de zi, solicitarea adresată comisiilor de 
specialitate de a analiza și aviza proiectele de hotărâri, precum și invitația de a formula și a 
depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri se va comunica consilierilor județeni prin 
grija Secretarului general al județului prin e-mail (conform opțiunii consilierilor județeni).  
 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Direcția 
juridică și administrație publică – Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita, sub 
coordonarea Secretarului general al județului și Cabinetul Președintelui, sub coordonarea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita. 
 

Art. 4.  Dispoziția se comunică președintelui Consiliului Județean Harghita, Direcției juridice și 
administrație publică, Compartimentului Cancelaria Consiliului Județean Harghita, Cabinetului 
Președintelui, Secretarului general al județului, precum și Instituției Prefectului Județului 
Harghita. 
 

Miercurea Ciuc, 14 februarie 2024 

 

Președinte                                               Contrasemnează 

Borboly Csaba                                            Secretarul general al județului 
                                                                            Balogh Krisztina     

borskatalin
Typewritten Text
94

borskatalin
Typewritten Text
151241



 

 

ROMÂNIA DE ACORD 
JUDEȚUL HARGHITA  
CONSILIUL JUDEȚEAN  Secretarul general al județului 
Direcția juridică și administrație publică  Balogh Krisztina 
Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita  
Nr.               /2024 
 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 
 
 
 
 
 

Preşedintele Consiliului Județean Harghita, a solicitat şi inițiat convocarea ședinței 
ordinare a autorității deliberative a administrației publice județene pentru data de 20 februarie 
2024, ora 12,00 în Căminul cultural din comuna  Avrămești, județul Harghita. 

Proiectul ordinii de zi întocmit de preşedintele și secretarul general al județului 
Consiliului Județean Harghita şi proiectele de hotărâri urmează etapele şi procedurile, 
prevăzute de Metodologia aprobată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, şi Hotărârea Consiliului 
Județean Harghita nr. 292/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 
al Consiliului Județean Harghita. 

 

 

 

Miercurea Ciuc, 14 februarie 2024 

 

 

 

 
 Director executiv Consilier 

    Vágássy Alpár Szabó Zsolt Szilveszter 

 
 

borskatalin
Typewritten Text
151241

borskatalin
Typewritten Text
.02.14



ROMANIA  Anexă la Dispoziția nr. _______/2024 
JUDEŢUL HARGHITA  privind convocarea ședinței ordinare 
CONSILIUL JUDEŢEAN a Consiliului Județean Harghita 

         
 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
Proiectele de hotărâri care urmează să fie dezbătute şi supuse aprobării 

în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Harghita 
din data de 20 februarie 2024 

 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii U.A.T. Județul Harghita cu U.A.T. 
Comuna Avrămești în vederea realizării în comun a lucrării „Construire trotuar în sat 
Avrămești”, pe parcursul anilor bugetari 2024 și 2025 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului Tehnic, Detaliilor de execuție precum 
și indicatorilor tehnico– economici actualizați pentru obiectivul de investiţii: „Înființarea 
unui Incubator de afaceri sectorial în Orașul Cristuru Secuiesc” 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei nominale cu persoanele care sunt propuse 
de a beneficia de stimulent financiar în luna februarie 2024 din cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Miercurea Ciuc 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării județului Harghita prin Consiliul 

Județean Harghita la Comitetul regional al părților interesate din județul Harghita, 

candidat la titlul “Harghita - Regiune Gastronomică Europeană 2027” 

Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 
   

5. Proiect de hotărâre privind Programul special de finanțare nerambursabilă al proiectelor 

culturale ale comunităţii de romi din judeţul Harghita pe anul 2024 

Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 
 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea derulării Programului de cooperare interetnică și 
bilingvism în administrație pe anul 2024, al Consiliului Judeţean Harghita 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 

borskatalin
Typewritten Text
94



7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului anual de finanţare a activităţii de 

asistenţă comunitară în localităţile izolate din judeţul Harghita pe anul 2024, al Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita 

Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 
 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului judeţean anual de îngrijire social-

medicală la domiciliu, al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Harghita, pe anul 2024 

Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 
 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului anual de colaborare cu organizații 

neguvernamentale care desfășoară activități de protecție a persoanelor vârstnice pe 

anul 2024, al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita; 

Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 
 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului anual de colaborare cu organizații 

neguvernamentale care desfășoară activități de protecție a persoanelor cu handicap în 

anul 2024  al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita; 

Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 
 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea derulării Programului anual de colaborare cu  

organizaţii neguvernamentale, care desfăşoară activităţi de protecţie şi promovare a 

drepturilor copilului şi tinerilor aflaţi în situaţii de risc în judeţul Harghita,  în anul 2024; 

Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 
 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea programului „Realizarea și extinderea sistemelor 
de alimentare cu apă şi de canalizare menajeră în localităţile din judeţul Harghita în 
perioada 2024-2027” 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării reţelei şcolare de învăţământ special 

din judeţul Harghita, pentru anul şcolar 2024-2025 
Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 

 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării județului Harghita prin Consiliul 

Judeţean Harghita la realizarea proiectului internațional SAFETY4TMF în cadrul 
Programului pentru Regiunea Dunării 
Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 

 



15. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii imobilului Vila nr. 6 situat în 
localitatea Băile Homorod din domeniul public al Județului Harghita în administrarea a 
Școlii Populare de Artă și Meserii Vámszer Géza 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
16. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita 

nr.40/2023 privind aprobarea transmiterii în folosință gratuită a unei locuințe de 
serviciu pentru medici, situat în localitatea Miercurea Ciuc , str. Dénes László nr. 12 ap.2 
, din domeniul privat la Județului Harghita în favoarea Serviciului de Ambulanță 
Județean Harghita 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii U.A.T. Județul Harghita prin Consiliul 

Județean Harghita cu U.A.T Comuna Șimonești prin Consiliul Local al comunei Șimonești, 
în vederea realizării investiției „EXTINDERE REȚEA DE APĂ A SATELOR MIHĂILENI, 
BENȚID DIN COMUNA ȘIMONEȘTI, JUD.HARGHITA” 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
18. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 455/2021 privind Normele specifice 

referitoare la desfăşurarea activităţii Unității de achiziții centralizate, cu modificările și 
completările ulterioare, 
Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 

 
19. Proiect de hotărâre privind la aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean 

Harghita nr. 176/2022 privind aprobarea „Programului de protecție a monumentelor 
istorice de pe teritoriul județului Harghita” pe anii 2022-2024, cu modificările și 
completările ulterioare 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
 
 

Miercurea Ciuc, 14.02.2024 
 
 

Președinte                                                           Secretarul general al județului 
           Borboly Csaba                                                                   Balogh Krisztina 


